
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 
Viale Orazio Flacco, 65 
70124 BARI 
www.oncologico.bari.it  

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   12    del registro 

 

OGGETTO:  deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011.  Incremento di fornitura affidato 
alle Ditte aggiudicatarie ai sensi del comma 11 del l’art. 125 del d.lgs 
163/2006. C.I.G. 45464129DC 

 

 

L’anno 2012, il giorno DICIANNOVE  del mese di   SETTEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

@ Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

@ Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288, così come modificato dalla sentenza della Corte 
Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

@ Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

@ Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

Premesso che: 

@ Il Dirigente della UOC di Anatomia Patologica ha rappresentato la imminente 
interruzione delle attività di competenza, causata dal guasto irreparabile degli 
immunocoloratori di dotazione; 

@ con Deliberazione del Commissario Straordinario n.482 del 28/10/2011, questo Ente ha 
indetto, ai sensi dell’art.55, comma 5 del D. LGS. n.163/2006 e smi, gara a procedura 
aperta per la fornitura in lotti, in regime di service per un periodo di 36 mesi più 
eventuale proroga di ulteriori 6 mesi, di n.2 Immunocoloratori per l’U. O. C. di Anatomia 
Patologica, ed ha approvato gli schemi relativi alla correlata documentazione di gara 

@ con deliberazione n. 54 dell’1 febbraio 2012, la documentazione relativa alla gara di cui 
alla precedente deliberazione 482/2011 è stata modificata in conseguenza delle 
osservazioni del Nucleo Regionale di Verifica Contratti ed Appalti, espresse con nota 
prot.383 del 26/01/2012, registrata al protocollo dell’Ente al n.1873 del 30/01/2012; 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 4 

@ contestualmente, al fine di non interrompere le attività assistenziali, è stata indetta una 
procedura ristretta, ai sensi dell'articolo 125 del D. Lgs. 163/2006, per la installazione in 
comodato d'uso gratuito di nuovi immunocoloratori, con fornitura del necessario 
materiale di consumo, per il periodo strettamente necessario al completamento della 
gara di acquisizione, fissando in euro 120.000,00 il valore economico delle forniture dei 
materiali di consumo che complessivamente sarebbero stati impiegati per la funzionalità 
delle attrezzature delle tre ditte per il periodo necessario a completare la istruttoria di 
una nuova gara; 

@ Con deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011, l’Istituto Oncologico ha preso atto degli 
esiti di tale procedura ristretta, dando atto che le offerte formulate dalle Ditte Roche 
Diagnostics S.p.A.,  A. Menarini Diagnostics srl e Dako Italia S.p.A. risultavano conformi 
alla procedura di gara;  

Considerato che: 

@ Con deliberazione n. 150/2012, la procedura della gara principale di cui alle precedenti 
deliberazioni 482/2011 e 54/2012 è stata sospesa in quanto “a seguito delle richieste di 
chiarimenti e delle osservazioni pervenute, si rende necessario consentire agli Uffici 
competenti la formulazione delle risposte ai quesiti posti, nonché la modifica di quelle 
parti della documentazione di gara che danno luogo a dubbie interpretazioni da parte dei 
potenziali concorrenti”; 

@ Allo stato attuale, mentre è in itinere il completamento della istruttoria della nuova gara a 
seguito delle modifiche resesi necessarie, è stato segnalato dal Dirigente della UOC di 
Anatomia Patologica di questo Istituto che il budget di prodotti consumabili acquisito con 
la citata deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011 è in esaurimento; 

@ L’esaurimento dei materiali oggetto del presente atto comporterebbe la interruzione delle 
attività della Anatomia Patologica, con conseguente interruzione assistenziale nei diversi 
settori interessati dalle relative pratiche diagnostiche 

Dato atto: 

@ della necessità di un urgente intervento, al fine di consentire ai Laboratori di Anatomia 
Patologica la possibilità di non interrompere la attività assistenziale, che risulta compromessa 
dall’esaurimento delle scorte di materiali di consumo acquisite; 

@ che l’acquisizione di beni/servizi in misura superiore rispetto alla quantità pattuita con 
deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011 riveste carattere d’urgenza, in quanto l’esperimento di 
una nuova procedura di gara comporterebbe tempi istruttori non compatibili con le esigenze di 
urgenza dichiarate dai richiedenti e accertate dai responsabili;  

@ che la procedura ristretta di cui alla deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011, conclusa con 
l’individuazione degli attuali contraenti, è stata espletata nella piena osservanza dei principi e 
delle norme del Codice degli Appalti Pubblici, e che la medesima procedura di gara già 
espletata è stata caratterizzata da un confronto concorrenziale indicativo dell’attuale assetto del 
mercato di riferimento, sia sotto il profilo commerciale sia sotto il profilo 
tecnologico/merceologico. 

@ Che l’Art. 125 del D. Lgs. 163/06 (Lavori, servizi e forniture in economia) prevede al Comma 11 
che, “Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento”. 



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 4 

@ Che si ritiene indispensabile, al fine di garantire la funzionalità della Anatomia Patologica, 
commissionare alle tre ditte risultate affidatarie della procedura di cui alla precedente 
deliberazione 559 del 9 dicembre 2011, una estensione della medesima fornitura, ai sensi del 
citato art. 125 c. 11, nei limiti economici previsti da tale prescrizione; 

@ Che, rispetto a tale valore, pari a 40.000,00 euro, si ritiene di dover applicare le disposizioni di 
cui al comma 13.b del d. lgs 95/2012, che prevede che “gli importi e le connesse prestazioni 
relative a contratti in essere di appalto di servizi e di fornitura di beni e servizi, con esclusione 
degli acquisti dei farmaci, stipulati da aziende ed enti del Servizio sanitario nazionale, sono 
ridotti del 5 per cento a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto per tutta la 
durata dei contratti medesimi”; 

@ Che, di conseguenza, la estensione di fornitura che si ritiene di affidare alle tre ditte risulta 
complessivamente di euro 38.000,00 oltre IVA; 

@ Che, in ogni caso, il valore complessivo delle forniture, ottenuto sommando il valore affidato con 
precedente deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011 con il valore della estensione di cui al 
presente provvedimento, non supera le soglie comunitarie di cui al d.lgs 163/2006; 

Tutto ciò premesso 

Su proposta dell’ing. Giancarlo Salomone, Dirigente dell’Area Tecnica, e sentito il parere favorevole 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Dare atto delle considerazioni riportate in narrativa, che qui si considerano esplicitamente 
richiamate; 

2) affidare alle Ditte di cui alla precedente deliberazione n. 559 del 9 dicembre 2011, una 
estensione delle relative forniture, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, 
da attribuire ai medesimi patti e condizioni previsti in tale deliberazione; 

3) dare atto che il valore complessivo della estensione di fornitura è pari a euro 38.000,00 
oltre IVA, che graverà sul bilancio dell’Istituto alla voce di conto 70010000035, epigrafata 
come “materiali diagnostici e prodotti chimici per laboratorio”; 

4) Conferire, per le ragioni riportate in narrativa, la immediata esecutività al presente 
provvedimento, che sarà pubblicato nel sito web dell’Istituto e trasmesso al Collegio 
Sindacale per gli adempimenti di competenza. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

  Il Dirigente dell’Area Tecnica 
f.to: ing. Giancarlo Salomone 

   



 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto  

     
Il Direttore Amministrativo  

(f.to: Dott. Gianluca Capochiani) 
   Il Direttore Sanitario  

(f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi) 

     
  Il Direttore  Generale  

(f.to: Prof. Antonio Quaranta) 
  

Il Segretario  
(f.to: Avv. Teresa Cutrone) 

 

    

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo, composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 

    Il Segretario 
(Avv. Teresa Cutrone) 

 

Bari,      

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

    Il Dirigente  
(Dssa Tiziana Dimatteo) 

 

Bari,      

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

  dal 20.09.2012 al In corso   
 

    Il Respo nsabile del Procedimento  
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

Bari, 20.09.2012     

 

 


